ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-TCKH
Về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân

dự toán giao thực hiện các chương

trình MTQG năm 2023 và kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phong Thổ, ngày     tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Dân tộc; Nông nghiệp và PTNT; Lao

động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo;

Nội vụ; Kinh tế và Hạ tầng; Tài chính - Kế hoạch.

 - Các Trung tâm: Văn hóa - Thể thao và Truyền

thông; GDNN-GDTX; Dịch vụ nông nghiệp; Y tế;

Phát triển quỹ đất huyện.

 - Ban Quản lý dự án; Ban Quản lý rừng phòng hộ

huyện.

 - Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3719/UBND-TH ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Thông báo số 392/TB-VPCP ngày 24/9/2023

của Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1900/SKHĐT-THQH ngày 27/9/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

những tháng cuối năm 2023;

Để phấn đấu giải ngân dự toán giao thực hiện các chương trình MTQG

năm 2023 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đạt mức cao nhất, hạn chế tối

đa việc đề xuất cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm

2024, chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1.  Đối với kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao dự toán thực hiện

các Chương trình MTQG năm 2023 (bao gồm cả phần kinh phí chuyển nguồn từ

năm 2022 chuyển sang) khẩn trương rà soát khả năng giải ngân dự toán được

giao, đăng ký điều chỉnh kế hoạch vốn cho phù hợp với khả năng giải ngân gửi

về các cơ quan được giao chủ trì các chương trình MTQG trước ngày

16/10/2023.

Các phòng Nông nghiệp và PTNT; Lao động - Thương binh và Xã hội;

Dân tộc thẩm định các phương án điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị gửi

về, nếu đảm bảo điều kiện theo quy định tổng hợp gửi về UBND huyện qua

phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 19/10/2023.

 2. Đối với kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

2

 - Yêu cầu các chủ đầu tư:

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương

để giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắt về thủ tục đất đai, giải phóng

mặt bằng của từng dự án

+ Đôn đốc nhà thầu khẩn trương triển khai thực hiện dự án, đồng thời

hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu và các thủ tục cần thiết khác đảm bảo điều kiện giải

ngân, thanh toán kế hoạch vốn được giao theo quy định; trường hợp hết thời

gian thanh toán để kết dư nguồn vốn, phải hoàn trả ngân sách mà không có lý do

thì phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

+ Rà soát, đăng ký với UBND huyện điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự

án chậm giải ngân sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn và có khả năng giải

ngân (gửi về UBND huyện qua phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày

19/10/2023) và cam kết giải ngân kế hoạch vốn đăng ký điều chỉnh đảm bảo

đúng quy định và theo đúng chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ tại

các Nghị quyết và Chỉ thị về thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

- Trung tâm phát triển quỹ đất: Tham mưu xây dựng phương án đấu giá

quyền sử dụng đất để trình UBND huyện phê duyệt theo Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện Phong Thổ để đảm bảo nguồn vốn

giải ngân cho các dự án theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

 Trần Bảo Trung

		2023-10-12T17:20:59+0700

		2023-10-12T17:53:55+0700

		2023-10-12T17:53:55+0700

		2023-10-12T17:53:55+0700